
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția nr.141 

privind delegarea Secretarului General al Județului să îndeplinească unele atribuții corespunzătoare 

funcției publice vacante de Director General al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică 

 

   Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

    Referatul nr.12401/03.04.2023 al Direcției Generale Economico-Financiare, Serviciul Resurse 

Umane,Salarizare prin care se propune emiterea prezentei dispoziții și referatul nr.12833/05.04.2023 al 

Serviciului Juridic și Contencios; 

     Prevederile art.190 alin.3, art.191, art.157 și art.438 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N : 

Art. 1   Se deleagă Secretarului General al Județului Nesrin Geafar să îndeplinească unele atribuții 

corespunzătoare funcției publice vacante de Director General al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică până la ocuparea postului/modificarea structurii organizatorice, dar nu mai mult de 6 luni într-un an 

calendaristic.            

     Art.2   Cu data prezentei, i se deleagă Secretarului general al județului următoarele atribuții: 

-coordonează și îndrumă activitatea structurilor din cadrul Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, respectiv: 

-repartizează corespondența; 

-nominalizează membrii în echipele de implementare, concursuri; 

-aprobă cererile de concediu de odihnă ale personalului din compartimentele stabilite de președinte; 

-urmărește îndeplinirea sarcinilor de serviciu de către funcționarii direct subordonați și verifică, periodic, din 

acest punct de vedere, activitatea funcționarilor cu funcții de conducere și execuție; 

-contrasemnează documentele elaborate și asumate de funcționarii din cadrul Direcției, altele decât 

rapoartele de specialitate ce stau la baza Proiectelor de Hotărâri ale Consiliului Județean Constanța și referatele 

ce stau la baza elaborării Dispozițiilor Președintelui Consiliului Județean Constanța; 

-coordonează  relațiile Direcției cu celelalte compartimente din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Constanța. 

Art.3 Documentele corespunzătoare activităților prevăzute la art.(2) înregistrate la Consiliului Județean 

Constanța în registrul unic de intrare-ieșire se transmit spre analiză și repartizare direct Secretarului General al 

Județului Nesrin Geafar. 

Art.4  Se desemnează Secretarul General al Județului persoană cu drept de da viza "Se certifică realitatea, 

regularitatea și legalitatea operațiunilor" pentru documentele supuse controlului financiar preventiv pentru 

Serviciul Juridic și Contencios, Serviciul Administrație Publică, Relații Internaționale, Arhivă și ONG-uri, 

Compartimentul Secretariat și Registratură Generală din cadrul Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică. 

      Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Secretarul General al 

Județului. 

Art.6 Prezenta dispoziție poate fi contestată  în condițiile Legii contenciosului administrativ  nr. 554/2004. 

     Art. 7 Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică, 

comunica prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, persoanei nominalizate, precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

                                                                                    Constanța 06.04.2023 

 

                                                                                              Contrasemnează: 

        Președinte,                    Secretar General al Județului, 

        Mihai Lupu                        Nesrin Geafar 


